
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 25 апреля 2018 года          № 279-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О постоянной  

комиссии Воткинской городской Думы 

по социальным вопросам и молодежной политике» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск»,  Регламентом Воткинской городской Думы, 

Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О постоянной комиссии Воткинской городской Думы по 

социальным вопросам и молодежной политике» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 28 марта 2012 

года № 158 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии по социальным вопросам и 

молодежной политике».  

3. Настоящее решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

 

 

Председатель городской  Думы                    С.Р. Омельянович



 УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 25.04.2018 № 279-РП 

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О постоянной комиссии Воткинской городской Думы  

по социальным вопросам и молодежной политике 

 

Статья 1. Общие положения  

 

1. Настоящее Положение, в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами, определяет предметы ведения постоянной комиссии 

Воткинской городской Думы по социальным вопросам и молодежной политике. 

2. Порядок формирования и деятельности постоянных комиссий Воткинской 

городской Думы, их полномочия установлены Положением «О постоянных комиссиях 

Воткинской городской Думы». 

3. Постоянная комиссия Воткинской городской Думы по социальным вопросам и 

молодежной политике (далее - Постоянная комиссия) является структурным подразделением 

Воткинской городской Думы и образуется в целях предварительного рассмотрения и 

подготовки вопросов, относящихся к полномочиям Воткинской городской Думы, в том 

числе для организации и осуществления правотворческой деятельности по вопросам, 

относящимся к компетенции Воткинской городской Думы, реализации полномочий 

Воткинской городской Думы по контролю за соблюдением и исполнением муниципальных 

нормативных правовых актов и иных нормативных правовых актов, контроль за 

исполнением которых входит в компетенцию Воткинской городской Думы. 

4. Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, указами Главы 

Удмуртской Республики, указами Президента Удмуртской Республики, постановлениями 

Правительства Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Регламентом Воткинской городской Думы, настоящим Положением, иными 

правовыми актами Воткинской городской Думы.  

 

Статья 2. Предметы ведения Постоянной комиссии 

 

1. К предметам ведения Постоянной комиссии относится разработка и выполнение 

мероприятий, в том числе, осуществление правотворческой деятельности, направленных на 

реализацию муниципальной политики по соответствующим направлениям. 

2. Предметы ведения Постоянной комиссии определяются по следующим группам: 

1) вопросы местного значения городского округа;  

2) права органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского 

округа;  

3) иные вопросы (сферы деятельности), полномочия по решению которых 

действующим законодательством отнесены к компетенции органов местного 

самоуправления городского округа;  

4) вопросы по организации деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск». 

consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F90545ECABAA4170362219621F8CEEFE7F290WBv4M
consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F904A53DCD6FA1F0261789E23A696BFEBF8C5EC1B514738W8vEM


3. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы 

местного значения:   

1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

2) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

3) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в 

утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население 

которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, 

подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 

функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа; 

5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского 

округа услугами организаций культуры; 

6) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в городском округе; 

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;  

8) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа; 

9) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

10) формирование и содержание муниципального архива; 

11) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения; 

12) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству; 



13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

городском округе. 

4. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие права органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» на решение 

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа:  

1) создание музеев городского округа; 

2) создание муниципальных образовательных организаций высшего образования; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории городского округа; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории 

городского округа; 

6) создание условий для развития туризма; 

7) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии 

с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации»; 

8) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом  

«О донорстве крови и ее компонентов»; 

9) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными 

законами; 

10) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта. 

5. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие полномочия 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» (в том 

числе по решению вопросов местного значения):  

1) установление за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Воткинск» (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на 

осуществление целевых расходов) дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

2) принятие решений о порядке установления тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными учреждениями и работы, выполняемые муниципальными учреждениями, 

осуществляющими свою деятельность в социальной сфере, если иное не предусмотрено 

федеральными законами; 

3) утверждение программ комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Воткинск», требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации; 

4) рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального образования 

«Город Воткинск» и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в 

порядке, установленном Воткинской городской Думой по предметам ведения Постоянной 

комиссии; 

5) создание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города 

Воткинска; 

6) создание Общественной палаты города Воткинска; 

7) иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству в области 

образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социальной 

защиты, молодежной политики. 

consultantplus://offline/ref=168BB0669E57BD6BC4DB87668FE4D2A198F269077A7CD0B4145AE8CA08a6WBH
consultantplus://offline/ref=30E05A112A860EBBD2C01EB0626933C0BA76F97A931EBDF38842C6091Ac5X7H


6. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы по 

организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск»: 

1) контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» полномочий по решению вопросов 

местного значения, государственных полномочий, переданных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по предметам ведения Постоянной комиссии; 

2) осуществление взаимодействия с соответствующими комиссиями 

Государственного Совета Удмуртской Республики, комиссиями представительных органов 

местного самоуправления других муниципальных образований по предметам ведения 

Постоянной комиссии; 

3) контроль за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов Воткинской 

городской Думы, принятых по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии; 

4) содействие судебным органам, органам прокуратуры, юстиции, полиции в 

осуществлении их полномочий по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии. 

7. При подготовке и рассмотрении Воткинской городской Думой вопросов по 

предметам ведения Постоянной комиссии она является головной комиссией по данным 

вопросам.  

  

 Статья 3. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения Воткинской 

городской Думой. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Положения иные муниципальные правовые 

акты, устанавливающие предметы ведения постоянной комиссии Воткинской городской 

Думы по социальным вопросам и молодежной политике, утрачивают силу.  

3. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство и (или) 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» настоящее Положение вступит с ним 

в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно применяется в части не 

противоречащей действующему законодательству и (или) Уставу муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

  


